ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG HẢI NINH

Số: 645/UBND-VP

V/v hướng dẫn công tác phổ biến,

giáo dục pháp luật quý IV/2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hải Ninh, ngày 09 tháng 10 năm 2025

     Kính gửi:

     - Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường;

    - Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND phường;

    - Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường;

    - Cấp ủy, Ban cán sự các tổ dân phố.

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012, Nghị định số

28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và

biện pháp thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản có liên

quan, Ủy ban nhân dân phường Hải Ninh hướng dẫn các phòng, ban, ngành,

đoàn thể phường, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thực hiện công tác phổ biến,

giáo dục pháp luật (PBGDPL) quý IV năm 2025 như sau:

1. Một số nhiệm vụ trọng tâm

Trong Quý IV năm 2025, đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đơn vị trên địa

bàn phường tập trung một số nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

- Tiếp tục tuyên truyền các Nghị quyết của Bộ Chính trị (khóa XIII), gồm:

Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 về đổi mới công tác xây dựng và thi

hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; Nghị

quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 về đột phá phát triển khoa học, công

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết số 59-NQ/TW

ngày 24/01/2025 về hội nhập quốc tế trong tình hình mới; Nghị quyết số 68-

NQ/TW ngày 04/5/2025 về phát triển kinh tế tư nhân; Nghị quyết số 71-NQ/TW

ngày 22/8/2025 về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; Nghị quyết số 72-

NQ/TW ngày 09/9/2025 về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm

sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

- Tăng cường tuyên truyền các dự án Luật, Nghị quyết, Chính sách sẽ

trình tại kỳ họp thứ 10 Quốc hội khóa XV.

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bầu cử phục vụ bầu

cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về kết quả và Nghị quyết Đại hội đại biểu

Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của

Đảng theo các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của phường.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Tổ chức chính quyền địa phương

2025, Nghị quyết số 203/2025/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và các văn bản pháp luật liên quan

đến đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy theo mô hình chính quyền 02 cấp; phân

cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền khi thực hiện chính quyền địa

phương 02 cấp.

- Đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật có liên quan đến doanh nghiệp và

người lao động trong doanh nghiệp hưởng ứng ngày Doanh nhân Việt Nam.

- Triển khai nghiêm túc, kịp thời Kế hoạch của UBND phường về tổ chức

hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025

bằng các hoạt động cụ thể, thiết thực, phù hợp với điều kiện của mỗi cơ quan, đơn

vị; Tích cực hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến “Pháp luật với người dân” do Sở Tư

pháp tổ chức nhằm hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2025.

- Triển khai thực hiện Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật giai đoạn 2025 - 2030” ban hành kèm theo Quyết định số 766/QĐ-

TTg ngày 15/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 272/KH-UBND

ngày 30/5/2025 của UBND tỉnh.

- Tiếp tục tuyên truyền các văn bản pháp luật được dư luận xã hội quan tâm

hoặc cần định hướng dư luận xã hội, các quy định thuộc các lĩnh vực trọng tâm,

như cải cách hành chính, thu hút đầu tư, đất đai, nông nghiệp, môi trường, giáo

dục - đào tạo, an toàn giao thông, trật tự an toàn xã hội, an toàn vệ sinh thực

phẩm, xây dựng đô thị văn minh, an sinh xã hội, chuyển đổi số, phòng cháy chữa

cháy, phòng chống tham nhũng...

2. Hướng dẫn lựa chọn nội dung, hình thức thực hiện công tác phổ

biến, giáo dục pháp luật

a) Về nội dung

Trên cơ sở các nhiệm vụ trọng tâm tại mục 1 Văn bản này, đề nghị các cơ

quan, phòng, ban, ngành, đơn vị lựa chọn các nội dung phù hợp để tuyên truyền,

phổ biến đến các đối tượng thuộc phạm vi, địa bàn quản lý, vừa đảm bảo cập nhật

kịp thời các văn bản pháp luật mới, vừa tiếp tục tuyên truyền có hiệu quả các văn

bản pháp luật liên quan thiết yếu, thường xuyên đến từng nhóm đối tượng.

-  Đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ trong các lực

lượng vũ trang cần tập trung tuyên truyển, phổ biến các văn bản chỉ đạo của

Trung ương, của tỉnh, của phường về Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, Nghị

quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, các văn bản về phân cấp, phân

quyền, phân định thẩm quyền khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp

và một số văn bản pháp luật mới liên quan trực tiếp tại mục 1 Phụ lục kèm theo

Văn bản này.

- Đối với doanh nghiệp và người lao động trong doanh nghiệp cần tuyên

truyền, phổ biến một số văn bản pháp luật mới liên quan trực tiếp đến hoạt động

sản xuất, kinh doanh tại mục 2 Phụ lục kèm theo Văn bản này.

- Đối với học sinh, sinh viên trong nhà trường tập trung tuyên truyền, phổ

biến các văn bản pháp luật mới liên quan đến thanh thiếu niên, học sinh, sinh

viên như Nghị quyết của Quốc hội về miễn, hỗ trợ học phí đối với trẻ em mầm

non, học sinh phổ thông, người học chương trình giáo dục phổ thông tại các cơ

sở giáo dục trong hệ thống giáo dục quốc dân và các văn bản liên quan đến an

toàn giao thông, phòng chống ma túy, phòng chống tác hại của thuốc lá, phòng

chống bạo lực học đường…

- Đối với người dân trên các địa bàn dân cư cần tiếp tục đẩy mạnh tuyên

truyền, phổ biến các văn bản về phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền

khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp và một số văn bản mới liên quan

trực tiếp đến quyền, nghĩa vụ công dân tại mục 3 Phụ lục kèm theo Văn bản này.

Ngoài các văn bản nêu trên, đề nghị các cơ quan, đơn vị căn cứ yêu cầu quản

lý, lựa chọn các nội dung khác thiết thực, phù hợp để tuyên truyền, phổ biến đến

các đối tượng, địa bàn thuộc phạm vi quản lý.

(Danh mục một số văn bản pháp luật mới được gửi kèm Văn bản này và

được đăng tải tại mục Tuyên truyền, PBGDPL trên Trang Thông tin điện tử

phường để các cơ quan, đơn vị tham khảo, lựa chọn phục vụ công tác tuyên truyền,

PBGDPL)

b) Về hình thức

- Tăng cường ứng dụng chuyển đổi số trong PBGDPL, đẩy mạnh

PBGDPL trên các phương tiện thông tin đại chúng, Trang thông tin điện tử,

mạng viễn thông, mạng xã hội.

- Tiếp tục phát huy các hình thức PBGDPL đã triển khai có hiệu quả thời

gian qua, phù hợp với từng nhóm đối tượng như:

+ Đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ trong các lực

lượng vũ trang cần tăng cường tuyên truyền thông qua các hội nghị, hội thảo

khoa học pháp lý, tọa đàm, hội thi tìm hiểu pháp luật, Lễ Chào cờ, sinh hoạt

Ngày Pháp luật hàng tháng, xây dựng tài liệu pháp luật hoặc trong các hoạt động

của cơ quan, đoàn thể.

+ Đối với doanh nghiệp và người lao động trong doanh nghiệp cần tăng

cường đối thoại, tập huấn, cấp phát tài liệu pháp luật, lồng ghép trong các hoạt động

của doanh nghiệp hoặc tổ chức công đoàn hoặc thông qua các hoạt động khác.

+ Đối với học sinh, sinh viên trong các nhà trường, cần chú trọng PBGDPL

thông qua các môn học phù hợp, lồng ghép trong lễ chào cờ, sinh hoạt đầu giờ, các

hình thức hoạt động ngoại khóa như: Phiên tòa giả định; Rung chuông vàng tìm

hiểu pháp luật, sân khấu hóa tình huống pháp luật, diễn đàn học sinh với pháp

luật,…

+ Đối với người dân trên các địa bàn dân cư cần đẩy mạnh tuyên truyền

qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở, sinh hoạt của các câu lạc bộ pháp luật, qua

hoạt động hòa giải ở cơ sở, các mô hình điểm về tuyền truyền, phổ biến pháp luật,

xây dựng nông thôn mới, lồng ghép trong sinh hoạt tổ dân phố, đoàn thể hoặc các

hoạt động văn hóa, văn nghệ trên địa bàn…

Trên cơ sở văn bản này, đề nghị các cơ quan, đơn vị trên địa bàn triển

khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả. Giao Văn phòng HĐND và UBND phường

đôn đốc, theo dõi các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Thường trực Đảng ủy; HĐND phường;

- Chủ tịch, các PCT UBND phường;

- Ban Xây dựng Đảng; UBKT Đảng ủy phường;

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường;

- Cấp ủy, Ban cán sự các tổ dân phố;

- Lưu: VT, VP, ĐTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Minh Hằng

		2025-10-14T10:39:34+0700

		2025-10-14T11:07:53+0700